Tabela 8.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutencio e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICIP1OS

SAO BERNARDO DO CAMPO - SP

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Periodo de Referéncia: 12 Bimestre/2023

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. RS 1,00
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituicdo Federal)
PREVISAO RECEITAS
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS REALIZADAS
ATUALIZADA (a)

Até o Bimestre (b)

1- RECEITA DE IMPOSTOS

1.926.682.000,00

397.072.130,11

1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU

750.997.000,00

206.795.389,63

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissdo Inter Vivos — ITBI

150.306.000,00

12.772.700,96

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza — ISS

802.847.000,00

127.645.073,01

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte — IRRF

222.532.000,00

49.858.966,51

2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONALIS E LEGAIS

1.168.103.000,00

357.055.071,05

2.1- Cota-Parte FPE

87.057.000,00

23.383.736,91

2.1.1- Parcela referente a CF, art. 159, |, alinea b

78.351.000,00

23.383.736,91

2.1.2- Parcela referente a CF, art. 159, |, alineasd e e 8.706.000,00 0,00
2.2- Cota-Parte ICMS 878.524.000,00 188.687.474,64
2.3- Cota-Parte IPI-Exportagao 7.878.000,00 1.049.127,71
2.4- Cota-Parte ITR 317.000,00 6.501,27
2.5- Cota-Parte IPVA 194.327.000,00 137.955.635,24
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00
2.7- Outras Transferéncias ou Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias

0,00 5.972.595,28

Constitucionais

3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)

3.094.785.000,00

754.127.201,16

4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))1
()

233.620.600,00

71.411.014,40

5- VALOR MiNIMO A SER APLICADO ALEM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2)
+(2.3) +(2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))

541.816.850,00

117.120.786,08

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCICIO

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS
REALIZADAS
Até o Bimestre (b)

6- TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS

508.015.000,00

104.032.354,89

6.1- FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

508.015.000,00

103.515.491,21

6.1.1- Principal

507.000.000,00

103.064.057,03

6.1.2- Rendimentos de Aplica¢do Financeira 1.015.000,00 451.434,18
6.1.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
6.2- FUNDEB - Complementagdo da Unido - VAAF 0,00 0,00
6.2.1- Principal 0,00 0,00
6.2.2- Rendimentos de Aplica¢do Financeira 0,00 0,00
6.2.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
6.3- FUNDEB - Complementagdo da Unido - VAAT 0,00 0,00
6.3.1- Principal 0,00 0,00
6.3.2- Rendimentos de Aplica¢do Financeira 0,00 0,00
6.3.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00




6.4- FUNDEB - Complementagao da Unido - VAAR 0,00 516.863,68
6.4.1- Principal 0,00 516.863,68
6.4.2- Rendimento de Aplicagdo Financeira 0,00 0,00
6.4.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00

7- RESULTADO LiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)

273.379.400,00

31.653.042,63

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCICIOS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS

L VALOR
(SUPERAVIT)

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT 34.261.980,48
8.1- SUPERAVIT DO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 34.372.901,39
8.2- SUPERAVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCICIOS -110.920,91
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONIVEIS PARA UTILIZACAO (6+8) 138.294.335,37

DESPESAS DESPESAS DESPESAS INiEI;_IITOASS:M

DESPESAS COM RECUROS DO FUNDEB (Por DOTACf\O EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PAGAR NAO
Subfungao) ATUALIZADA (c) | Até o Bimestre Até o Bimestre ; A
(d) @ Até o Bimestre (f) PROCESSADOS
(8)

10- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS
DO FUNDEB

508.045.000,00

296.009.562,12

92.237.065,23

92.236.682,58

203.772.496,89

10.1- PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO BASICA

390.270.003,16

244.217.259,10

80.708.253,22

80.708.253,22

163.509.005,88

10.1.1 - Educagdo Infantil

183.257.600,00

123.833.621,48

44.301.813,64

44.301.813,64

79.531.807,84

10.1.2- Ensino Fundamental

165.286.003,16

98.218.265,89

28.543.118,50

28.543.118,50

69.675.147,39

10.1.3- Educagdo de Jovens e Adultos 40.107.000,00 21.293.145,08 7.509.362,28 7.509.362,28 13.783.782,80
10.1.4- Educagdo Especial 1.619.400,00 872.226,65 353.958,80 353.958,80 518.267,85
10.1.5- Administragdo Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.2- OUTRAS DESPESAS 117.774.996,84 51.792.303,02 11.528.812,01 11.528.429,36 40.263.491,01
10.2.1- Educagdo Infantil 65.499.040,00 29.715.347,20 6.401.216,85 6.400.834,21 23.314.130,35
10.2.2- Ensino Fundamental 49.786.396,84 21.237.785,02 4.948.518,70 4.948.518,70 16.289.266,32
10.2.3- Educagdo de Jovens e Adultos 2.425.000,00 817.728,00 169.722,61 169.722,60 648.005,39
10.2.4- Educagdo Especial 64.560,00 21.442,80 9.353,85 9.353,85 12.088,95
10.2.5- Administragdo Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.2.6- Transporte (Escolar) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.2.7- Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INDICADORES DO FUNDE
DESPESAS
DESPESAS INSCRITAS EM LIiZJFDNAHDAAZAESI\//I
CUSTEADAS COM DESPESAS DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS ..A VALOR
RECEITAS DO DESPESAS LIQUIDADAS PAGAS RESTOS ~A PAGAR NAO SUPERIOR AO
FUNDEB E,MPE.NHADAS Até o Até o Bimestre PAGAR NAO PROCESSADOS TOTAL DAS
RECEBIDAS NO Até o Bimestre (d)) . ire (e) () PROCESSADOS (SEM RECEITAS
EXERCiCIO (&) DISPONIBILIDADE RECEBIDAS NO

DE CAIXA) (7) (h)

EXERCICIO (5 e 9)
(i)

11- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM
RECURSOS DO
FUNDEB
RECEBIDAS NO
EXERCICIO

261.636.960,73

57.864.223,66

57.863.841,01

203.772.737,07

0,00

0,00

11.1- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Impostos e
Transferéncias de
Impostos

261.636.960,73

57.864.223,66

57.863.841,01

203.772.737,07

0,00

0,00




11.2- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Complementacdo da
Unido - VAAF

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.3- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Complementagdo
da Unido - VAAT

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.4- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Complementacgdo da
Unido - VAAR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12- TOTAL DAS
DESPESAS DO
FUNDEB COM
PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO BASICA

209.844.357,71

46.335.351,83

46.335.351,83

163.509.005,88

0,00

13- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM
FUNDEB -
COMPLEMENTACAO
DA UNIAO - VAAT
APLICADAS NA
EDUCACAO
INFANTIL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM
FUNDEB -
COMPLEMENTAGAO
DA UNIAO - VAAT
APLICADAS EM
DESPESA DE
CAPITAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso Xl e § 32 - Constituicao

Federal (2)

VALOR
EXIGIDO (j)

VALOR
APLICADO (k)

VALOR
CONSIDERADO
APOS DEDUCOES
N

% APLICADO (10)
(m)

15- MINIMO DE 70% DO FUNDEB NA REMUNERACAO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA 72.460.843,85 46.335.351,83 46.335.351,83 44,76
16 —~PERCENTUAL DE 50% DA COM PLEM~ENTACAO DA 0 0 0 0
UNIAO AO FUNDEB - VAAT NA EDUCACAO INFANTIL
17- MINIMO DE 15% DA COMPLEMENTACAO DA UNIAO 0 0 0 0
AO FUNDEB - VAAT EM DESPESAS DE CAPITAL
VALOR VALOR NAO VALOR NAO
INDICADOR - Art.25, § 32 - Lei n2 14.113, MAXIMO VALOR NAO AI?LICADO EX?:I;I:I\?'II')EOAO % NAO
de 2020 - (Maximo de 10% de Superavit) (3) PERMITIDO APLICADO (o) APOS AJUSTE MAXIMO APLICADO (r)
(n) (p) PERMITIDO (q)

18- TOTAL DA RECEITA RECEBIDA E

10.403.235,49 46.168.131,23 46.168.131,23 35.764.895,74 44,38

NAO APLICADA NO EXERCICIO




VALOR

VALOR DE ) VALOR DE TOTALIDE VAI.IOR APLICADO
INDICADOR - Art.25, § . VALOR NAO . VALOR SUPERAVIT ATE O PRIMEIRO
32- Lei n? 14.113, de SUPERAVIT APLICADO SUPERAVIT APLICADO APOS NAO QUADRIMESTRE
o PERMITIDO APLICADO ATE O .
2020 - (Aplicagdo do NO NO PRIMEIRO O PRIMEIRO APLICADO QUE INTEGRARA O
S avit d . EXERCICIO UADRIMESTRE ATE O FINAL LIMITE
uperavit ce EXERCICIO QUADRIMESTRE | &
Exercicio Anterior) (3) ANTERIOR (t) (v) DO CONSTITUCIONAL
ANTERIOR (s) (u) .
EXERCICIO (x)
(w)
19- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM 51.702.912,72 34.372.901,39 34.372.901,39 0,00 0,00 0,00
SUPERAVIT DO
FUNDEB
19.1- Total das
Despesas custeadas
FUNDEB -
com 51.702.912,72|  34.372.901,39|  34.372.901,39 0,00 0,00 34.372.901,39
Impostos e
Transferéncias de
Impostos
19.2- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Complementacgdo da
Unido (VAAF + VAAT +
VAAR)
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS
(EXCETO FUNDEB)
~ . INSCRITAS EM
DESPESAS COM ACOES TIPICAS DESPESAS DESPESAS DESPESAS RESTOS A PAGAR
DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO DOTACf\O EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS NAO
FUNDEB ATUALIZADA (c) | Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre
~ PROCESSADOS
(Por Subfungdo) (d) (e) (f) (@)

20- TOTAL DAS DESPESAS COM ACOES
TiPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS
DE IMPOSTOS

596.730.999,99

275.248.200,08

102.727.303,01

92.775.648,65

172.520.897,07

20.1- Educacdo Infantil

237.043.512,14

95.814.209,01

30.658.589,17

27.767.963,68

65.155.619,84

20.2- Ensino Fundamental

300.571.593,18

148.333.299,91

71.394.256,80

64.399.399,58

76.939.043,11

20.3- Educagdo de Jovens e Adultos 3.563.000,00 2.168.787,00 363.493,83 363.493,83 1.805.293,17
20.4- Educagdo Especial 1.743.511,19 1.458.949,31 296.119,80 229.948,15 1.162.829,51
20.5- Administragdo Geral 499.000,00 47.174,00 14.843,41 14.843,41 32.330,59
20.6- Transporte (Escolar) 53.310.383,48 27.425.780,85 0,00 0,00 27.425.780,85
20.7- Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E
COM RECURSOS DO FUNDEB
DESPESAS COM ACOES TiPICAS ) DESPESAS DESPESAS DESPESAS RIEIE'?EI;I;A:AEGMAR
DE MDE - RECEITAS DE DOTAGCAO EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS NAO
IMPOSTOS ’E RECURSOS DO ATUALIZADA (c) | Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre PROCESSADOS
FUNDEB (Por Area de Atuagdo) (6) (d) (e) (f) (&)

21- TOTAL DAS DESPESAS COM
ACOES TiPICAS DE MDE
CUSTEADAS COM RECEITAS DE
IMPOSTOS E FUNDEB

1.104.995.999,99

571.258.062,20

194.964.428,06

185.012.391,05

376.293.634,14

21.1- EDUCAGAO INFANTIL

508.504.113,18

260.901.818,71

81.367.853,89

78.476.845,76

179.533.964,82

21.1.1- Creche

244.479.583,06

131.630.707,19

44.126.904,11

41.590.004,99

87.503.803,08

21.1.2- Pré-escola

264.024.530,12

129.271.111,52

37.240.949,78

36.886.840,77

92.030.161,74

21.2- ENSINO FUNDAMENTAL

596.491.886,81

310.356.243,49

113.596.574,17

106.535.545,29

196.759.669,32

APURACAO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL

VALOR




22- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE

IMPOSTOS = L20(d ou e)

102.727.303,01

23- TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4)

71.411.014,40

24- (-) RECEITAS DO FUNDEB NAO UTILIZADAS NO EXERCICIO, EM VALOR

SUPERIOR A 10% = L18(q)

35.764.895,74

25- (+) VALOR APLICADO ATE O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARA
O LIMITE CONSTITUCIONAL = L19.1(x)

34.372.901,39

26- (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM

0,00
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS (4) ’
27- (-) CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS
COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 188.542,56

VINCULADOS AO ENSINO = (L30.1(af) + L30.2(af))

28- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 + 25) - (24 + 26 + 27)

172.557.780,50

APURACAO DO LIMITE
MiNIMO
CONSTITUCIONAL2 e 5

VALOR EXIGIDO
(2)

VALOR APLICADO (aa)

% APLICADO (ab)

29- APLICACAO EM MDE
SOBRE A RECEITA
LIQUIDA DE IMPOSTOS

187.038.651,47

172.557.780,50

22,88

RESTOS A PAGAR
INSCRITOS EM
EXERCICIOS
ANTERIORES DE
DESPESAS
CONSIDERADAS PARA
CUMPRIMENTO DO
LIMITES

SALDO INICIAL
(ac)

RP LIQUIDADOS
(ad)

RP PAGOS (ae)

RP
CANCELADOS
(af)

SALDO FINAL (ag) = (ac) - (ae)
- (af)

30- RESTOS A PAGAR
DE DESPESAS COM
MDE

69.370.311,38

66.935.683,26

66.933.340,84

188.542,56

2.248.427,98

30.1 - Executadas
com Recursos de
Impostos e
Transferéncias
de Impostos

57.037.970,07

54.603.341,95

54.600.999,53

188.542,56

2.248.427,98

30.2 - Executadas
com Recursos do
FUNDEB - Impostos

12.332.341,31

12.332.341,31

12.332.341,31

0,00

0,00

30.3 - Executadas
com Recursos do
FUNDEB -
Complementagado da
Unido (VAAT + VAAF +
VAAR)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

PREVISAO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre (b)

31- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

78.453.000,00

16.648.729,46

31.1- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO
RENDIMENTOS DE APLICAGAO FINANCEIRA)

78.153.000,00

16.648.729,46

31.1.1- Salario-Educagdo

68.000.000,00

16.616.053,76

31.1.2- PDDE 0,00 0,00
31.1.3- PNAE 9.800.000,00 14.466,03
31.1.4- PNATE 243.000,00 3.205,44
31.1.5- Outras Transferéncias do FNDE 110.000,00 15.004,23
31.2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 300.000,00 0,00




31.3- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCACAO 0,00 0,00
31.4- RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCAGCAO 0,00 0,00
31.5- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS DOTACAO ENII):ESI:ii;SAS LII(DIEUSI'I))E:I;\zS DES:::SAS INSCRITAS EM RESTOS A
COM EDUCAGCAO ¢ , . , i , . PAGAR NAO PROCESSADOS
. ATUALIZADA (c) | Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre
(Por Subfungio) (6) (d) (@) ) (8)

32- TOTAL DAS
OUTRAS DESPESAS
COM EDUCACAO

42.760.357,50

19.252.198,06 6.589.851,00

6.577.607,20 12.662.347,06

32.1 EDUCACAO INFANTIL 2.584.760,00 307.230,00 46.120,00 33.876,20 261.110,00
32.2- ENSINO 5.053.600,00 1.745.250,00 167.290,06 167.290,06 1.577.959,94
FUNDAMENTAL
32.3- ENSINO MEDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32.4- ENSINO SUPERIOR 34.678.357,50 16.984.438,06 6.361.507,84 6.361.507,84 10.622.930,22
32.5- ENSINO 279.000,00 64.200,00 14.933,10 14.933,10 49.266,90
PROFISSIONAL
32.6- EDUCAGAO DE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
JOVENS E ADULTOS
32.7- EDUCAGAO 164.640,00 151.080,00 0,00 0,00 151.080,00
ESPECIAL
32.8- OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
" DESPESAS DESPESAS DESPESAS
TOTAL GERAL DAS DOTACAO EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS INSCRITAS EM RESTOS A
DESPESAS COM ATUALIZADA Até Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre PAGAR NAO PROCESSADOS
EDUCACAO o Bimestre (c) (g)
(d) (e) (f)
33- TOTAL GERAL DAS
DESPESA~S coMm 1.369.963.006,54| 649.850.822,26( 214.872.625,66| 203.471.349,88 434.978.196,60
EDUCACAO (10 + 20 +
32)
33.1- Despesas
1.271.499.277,52 604.356.771,83 187.825.169,18 178.023.076,79 416.531.602,65
Correntes

33.1.1- Pessoal

Ativo 759.897.474,45 377.122.348,88 121.843.020,50 121.250.286,90 255.279.328,38

3312- Pessoal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativo

33.1.3-

Transferéncias as

instituicoes

comunitarias,
confessionais ou
filantrépicas sem fins
lucrativos

93.576.794,60

58.025.062,43 37.346.791,63

30.844.130,36 20.678.270,80

33.1.4- Qutras
Despesas Correntes

418.025.008,47

169.209.360,52 28.635.357,05

25.928.659,53 140.574.003,47

33.2- Despesas de
Capital

98.463.729,02

45.494.050,43 27.047.456,48

25.448.273,09 18.446.593,95

33.2.1-
Transferéncias as
instituicdes
comunitarias,
confessionais ou
filantrépicas sem
fins lucrativos

4.206.368,20

4.006.268,21 2.254.231,91

2.247.255,78 1.752.036,30

33.2.2- Qutras
Despesas Capital

94.257.360,82

41.487.782,22 24.793.224,57

23.201.017,31 16.694.557,65

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA E CONCILIACAO BANCARIA

FUNDEB (ah)

SALARIO EDUCAGCAO (ai)




34- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 46.504.321.79 23.229.595,08
DE DEZEMBRO DE
35- (+) INGRESSO DE F,(E,CURSOS ATEO 104.032.354,89 16.616.053,76
BIMESTRE (or¢amentario)
36- () PAGAMENTOS ,E,FETUADOS ATEO 104.569.083,71 17.481.521,23
BIMESTRE (orgamentario e restos a pagar)
37- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE 46.057.592,97 22.364.127.61
O BIMESTRE
38- (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENCOES
E OUTROS VALORES 0,00 0,00
EXTRAORCAMENTARIOS)
39- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS 0.00 0.00
VALORES EXTRAORCAMENTARIOS) ’ ’
40- (=) SALDIO.FINANCEIRO CONCILIADO 46.057.592.97 22.364.127,61
(Saldo Bancério)
EMENDA CONSTITUCIONAL 119/2022 (EXCLUSIVO DO VALOR VALOR DIFERENCA/COMPENSACAO
SIOPE) EXIGIDO (aj) APLICADO (ak) (al)

41 - DIFERENCA ENTRE O VALOR EXIGIDO E O APLICADO

0,00 0,00 0,00
EM 2020
42 - DIFERENCA ENTRE O VALOR EXIGIDO E O APLICADO

0,00 0,00 0,00
EM 2021
43 - DIFERENCA A MENOR ENTRE O VALOR APLICADO E O

0,00 0,00 0,00
EXIGIDO EM 2020 E 2021
44 - VALOR COMPLEMENTADO NA APLICACAO EM MDE EM

0,00 0,00 0,00
2022
45 - VALOR NAO COMPLEMENTADO DO TOTAL NAO

0,00 0,00 0,00
APLICADO EM MDE EM 2020 E 2021

FONTE: Sistema: SIOPE, Unidade Responsdavel: FNDE/MEC
(1) Os valores informados devem corresponder ao efetivamente transferido. Os percentuais correspodem ao disposto na legislagdo.

(2) Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.

(3)Art. 25, § 32, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a complementacdo da
Unido, nos termos do § 22 do art. 16 desta Lei, poderdo ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercicio imediatamente subsequente,
mediante abertura de crédito adicional.”

(4) Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira deverao ser informados somente no RREO do ultimo
bimestre do exercicio.

(5) Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre do exercicio, o
valor deverd corresponder ao total da despesa empenhada.

(6) As linhas representam dreas de atuagdo e ndo correspondem exatamente as subfungdes da Fungdo Educagdo. As despesas classificadas nas
demais subfuncdes tipicas e nas subfung¢des atipicas deverdo ser rateadas para essas areas de atuagdo.

(7) Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que ndo sera considerado na apuragdo dos indicadores e limites. Para as linhas 15, 16 e
17, devera ser comparado o total inscrito em RPNP com a disponibilidade de caixa por fonte de recursos. Para a linha 14, ser verificada a
diferenca entre a disponibilidade nas Fontes do Fundeb e os RPNP referentes a essas despesas. Para a linha 18, devera ser verificada a diferenca
entre as disponibilidades na Fonte VAAT e os RPNP dessas despesas.

(8) Controle da execugdo de restos a pagar considerados no cumprimento do limite minimo dos exercicios anteriores.
(9) Nesta coluna ndo devem se informados valores inferiores a 0 (zero).

(10) Essa coluna ndo deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra, em razdo de valores informados na coluna (i), os percentuais devem
ser ajustados para 100%.
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